UBND TỈNH ĐIỆN BIÊN

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:             /SGDĐT-CM

V/v cho trẻ em, học sinh, học viên,

sinh viên tạm dừng đến trường

để phòng, chống dịch Covid-19

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Điện Biên, ngày         tháng 11 năm 2021

       Kính gửi:

   - UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố;

             - Trung tâm GDNN-GDTX các huyện, thị xã;

   - Các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo.

Ngày 08/11/2021, UBND tỉnh có Công văn số 3745/UBND-KGVX về việc

cho trẻ em mầm non, học sinh, học viên, sinh viên tạm dừng đến trường để phòng,

chống dịch Covid-19. Theo đó, UBND tỉnh ủy quyền cho Sở GDĐT phối hợp với

các Sở Y tế, Lao động - Thương binh và Xã hội, UBND các huyện, thị xã, thành

phố căn cứ tình hình dịch bệnh  Covid-19 và điều kiện thực tế để quyết định cho trẻ

em, học sinh, học viên, sinh viên tạm dừng đến trường và lựa chọn hình thức dạy

học phù hợp, đảm bảo các quy định hiện hành.

Nhằm thống nhất cách thức giải quyết việc cho trẻ em học sinh, học viên, sinh

viên (gọi chung là học sinh) các cơ sở giáo dục tạm dừng đến trường để phòng, chống

dịch Covid-19, Sở GDĐT đề nghị các đơn vị thực hiện một số nội dung sau:

1. Cho học sinh tạm dừng đến trường

a) Đối với các đơn vị trực thuộc Sở GDĐT

Căn cứ diễn biến dịch bệnh trên địa bàn, cấp độ dịch và các quy định hiện

hành, nếu cần thiết phải cho học sinh tạm dừng đến trường để phòng, chống dịch

(sau khi trao đổi với cơ quan y tế địa phương), Thủ trưởng đơn vị báo cáo xin ý

kiến lãnh đạo Sở GDĐT (qua điện thoại). Sau khi được lãnh đạo Sở GDĐT đồng ý,

đơn vị cho học sinh tạm dừng đến trường, chuyển đổi hình thức dạy học; đồng thời

có văn bản đề nghị Sở GDĐT.

b) Đối với các đơn vị do UBND cấp huyện quản lý (Phòng GDĐT, Trung

tâm GDNN-GDTX cấp huyện)

Căn cứ diễn biến dịch bệnh trên địa bàn, cấp độ dịch và các quy định hiện hành,

nếu cần thiết phải cho học sinh tạm dừng đến trường để phòng, chống dịch (sau khi

trao đổi với cơ quan y tế địa phương), Trưởng phòng GDĐT, Giám đốc trung tâm

GDNN-GDTX cấp huyện báo cáo xin ý kiến lãnh đạo UBND cấp huyện (trung tâm

GDNN-GDTX cấp huyện đồng thời báo cáo Sở Lao động - Thương binh và Xã hội).

Lãnh đạo UBND cấp huyện thống nhất với lãnh đạo Sở GDĐT (qua điện

thoại) về việc cho học sinh tạm dừng đến trường, chuyển đổi hình thức dạy học;

đồng thời có văn bản đề nghị Sở GDĐT.

c) Sở GDĐT phối hợp với Sở Y tế, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, UBND

cấp huyện nắm bắt diễn biến dịch bệnh, cấp độ dịch và các quy định hiện hành để quyết

định cho học sinh tạm dừng đến trường, chuyển đổi hình thức dạy học phù hợp với từng

cơ sở giáo dục, từng địa phương; đồng thời báo cáo UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo tỉnh.

10031 10/11/2021

2

2. Các hoạt động triển khai trong thời gian học sinh tạm dừng đến trường

a) Phòng GDĐT, các đơn vị trực thuộc Sở GDĐT, các Trung tâm GDNN-GDTX

cấp huyện thông báo kịp thời cho học sinh và gia đình thời gian tạm dừng đến trường,

thời gian trở lại trường, hình thức tổ chức dạy học và những nội dung cần thiết khác.

b) Các cơ sở giáo dục thực hiện phương châm "tạm dừng đến trường, không

dừng học", thực hiện hiệu quả kịch bản đã xây dựng và các văn bản hướng dẫn của

Sở GDĐT; tổ chức dạy học trực tuyến hoặc bằng các hình thức phù hợp khác đảm

bảo tiến độ, chất lượng giáo dục; xây dựng phương án dạy bổ sung kiến thức khi học

sinh trở lại trường; duy trì liên lạc giữa nhà trường với học sinh và gia đình để quản

lý, theo dõi tình hình sức khỏe, hướng dẫn học sinh học tập ở nhà, hướng dẫn phụ

huynh chăm sóc, giáo dục trẻ.

c) Bố trí cán bộ, giáo viên, nhân viên phục vụ dạy học và các hoạt động khác

của đơn vị; tham gia phòng, chống dịch bệnh theo chỉ đạo của ngành GDĐT, Ban

Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 của địa phương; theo dõi chặt chẽ tình hình

dịch Covid-19 để chỉ đạo thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng, chống dịch

bệnh theo quy định.

3. Cho học sinh trở lại trường

a) Căn cứ tình hình dịch Covid-19, cấp độ dịch và các quy định hiện hành, nếu

đảm bảo điều kiện cho học sinh trở lại trường, các đơn vị đề xuất bằng văn bản gửi Sở

Giáo dục và Đào tạo để học sinh trở lại trường.

b) Sở GDĐT phối hợp với Sở Y tế, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội,

UBND cấp huyện căn cứ tình hình dịch Covid-19, cấp độ dịch và các quy định hiện

hành quyết định cho học sinh trở lại trường; đồng thời báo cáo UBND tỉnh.

c) Khi học sinh trở lại trường, các đơn vị tổ chức học trực tiếp; chủ động

điều chỉnh kế hoạch giáo dục phù hợp với điều kiện dạy học thực tế; linh hoạt trong

bố trí lich học; sử dụng tối đa quỹ thời gian trong ngày để vừa dạy kiến thức mới

vừa ôn tập, củng cố kiến thức đã học trực tuyến; tổ chức kiểm tra đánh giá chất

lượng các môn học đảm bảo quy định của Bộ GDĐT.

Sở GDĐT đề nghị Sở Y tế, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, UBND các

huyện, thị xã, thành phố phối hợp chỉ đạo thực hiện.

 Nhận được văn bản này, Sở GDĐT đề nghị Trưởng phòng Giáo dục và Đào

tạo các huyện, thị xã, thành phố; Giám đốc Trung tâm GDNN-GDTX cấp huyện; Thủ

trưởng các đơn vị trực thuộc Sở GDĐT nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Đ/c Chủ tịch UBND tỉnh (b/c);

- Đ/c Vừ A Bằng - Phó Chủ tịch UBND tỉnh (b/c);

- Sở Y tế; Sở LĐ-TB và XH (phối hợp);
- Lãnh đạo Sở GDĐT;

- Các phòng CMNV Sở GDĐT;

- Lưu: VT, CM.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Đoạt

		doatnv@dienbien.edu.vn
	2021-11-10T16:41:17+0700

		phongcntt@dienbien.edu.vn
	2021-11-10T17:03:23+0700

		2021-11-10T17:03:40+0700

		2021-11-10T17:03:53+0700

		phongcntt@dienbien.edu.vn
	2021-11-10T17:04:27+0700